

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide címzendők
az előfizetést pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
róközlönyek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 4 frt
Félévre . 2
Negyedévre . 1
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmunkások küldo-
mányát nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkő Károly.

A szülő s az iskola.

Nem régiben egy csapat 10—14 éves iskolás leány jött a templomból. Az egyik gyerek nem vette észre, hogy egy nő jön nyomban mögötte, vagy az is lehet, hogy nem törődött vele s eleresztette az ajtót, a mely a nő előtt becsapódott. Ez megharagudott a kis leány udvariatlanságán s elkiáltotta magát: »Ezt tanulják az iskolában!«

Sértett a kiméletlen, igazságtalan, kemény, elfogult és alaptalan állítás minden jobb érzésű embert. Bántott engem is, de én abból a szempontból ítélt meg a hölgyet, hogy bizonyára úgy érzi és érti, a hogy mondja. Rosszul eselt lelkemnek, hogy bántják az iskolát ott is, a hol meg nem érdemli. Sok hibát rá erőszakolnak, melynek gyökere ott van mélyen a szülői ház talajában; a szár is ott táplálkozik a romlott levegővel, ott

hozza meg a virágot is s ha ennek a növénynek fanyar vagy férges a gyümölcse, akkor oka az iskola.

A kis leány illetlenül cselekedett, az tény; de a nő kifakadása, különösen a templom ajtaja előtt, a lehető leghelytelenebb volt.

Hogy a gyermek hibázott, annak nem ő az oka, de meg az iskola sem; hanem igenis felelősségre vonható a gyermek ilyen magaviseletéért az — anyja.

Az anyák nevelik vak szemmel gyermekeiket. A fiún is meglátszik, ha nem gondos anyja nevelte; de a leány erkölcsi életére határozottan veszedelmes a vak az értelmetlen, elfogult anya. A mai kor asszonyát állatlanságban — akár férjes, akár férjetlen — a veszedelmes félműveltség jellemzi s az vezeti őket a gyermeknevelésben, azt sinylí meg legjobban a leány, mert ő is olyan lesz. Ő is magába szívja anyja tulajdonságait, ő

is félszegül fogja fel az életet, ő is ferdén fog itélni a világ dolgairól. Pedig nem kellene a helyes neveléshez más, mint jó szív, egészséges gondolkodás, tiszta és szilárd jellem. Ezekkel kellene a gyermek ethikai értékét növelni, egyéniségének alapot vetni, a szellemi kincsek befogadására a talajt megművelni.

Menjünk csak vissza a múltba. A nő nem ott volt, a hol ma van; a nő szellemével nem törődött a régi kor; az értelmők, a látókörük fejlesztésére hol volt annyi eszköz, mint manapság! S mégis, fájdalommal kell megvallanunk, hogy a régi asszonyok jobb embereket neveltek. Igaz, hogy része van korunk tulhajtásainak is a nevelés hiányosságában, de hát ne hajtunk túl semmit, akkor nem lesz secessio. Neveljük a leányt szerénynek, dolgoznak, háziasszony, minden percét hasznosan töltsse el; az értelmét fejlessze az anyja úgy, hogy a jót a rossztól, a

T Á R S A.

A vámfelügyelő.

Irta: Daudet Alphons.

Az alkalmatlanság, melyen szomorú utamat a Lavezzai szigetek felé megtettem az Emilia volt. Régi vámhajó volt ez, P. Vechiából, melynek fedélzetén a szél, a hullámok és az eső ellen való védelmül rozoga sátor szolgált, alig elegendő egy asztal s két pad számára. Matrózaink a rossz időjárásnál nem sokkal különbek voltak. Izzadt orcsáik, nedves ruháik, mint a szárítottban állagotott ruhadarabok gözölögtek, a legzordabb téli hidegben a szerencsétlenek egész napokon s éjszakákon át összekuporodtak a nedves padokon és csatakos ruháikban majd megvette őket a hideg. Mert a fedélzetén nem volt szabad tüzet gyújtani, a partra meg csak ritkán szállottak. És mégsem panaszkodott volna egyikük sem: A legförtelmesebb időben egyformán jókedvű volt a szánandó vámhivatalbeli matróznépség.

Majdnem mindegyik feleséges ember volt már, némelyiknek gyermekei is voltak és mégis hónapokon keresztül távol kalandoztak családjaiktól e körül a veszedelmes partvidék körül. Tapálékul alig kaptak egyebet penészes kenyérnél és foghagymá-

nál, soha egy pohárka bor vagy hús, mert hisz a bor is, hús is drága és sohasem keresnek meg többet 500 franknál évente. Elképzelhető, milyen kunyhóban laktak odahaza családjaik, s mily pörén futkosnak a gyerekeik.

És mindamellett ezek az emberek egész megelégedettségnek látszottak. A kormány mellett nagy eső vízzel telt kád állt, amel lye a legénység szomját oltotta s a jóleső oh, mely minden korty után hangzott a szegény ördögök ajkáról, még maig is fülemben cseng. A jólesés e kifejezése oly nevetség, de mindamellett oly megindító is volt.

A legmegelégedettebb közülök egy bonifációi fiatal szálas legény volt, a kit társai Palombónak hívtak. Lelt legyen szép idő vagy a legförtelmesebb vihar, egyaránt jókedvű volt, futyolt, dalolt. S míg a többiek görnyedtek a hullámok által hanyatott hajó egyensúlyának helyreállításán, nyugodtan csendült Palombo hangja:

Nem, jó uram, ne tessék,
Tulságos nagy tisztesség.
Lizett okos kis leány,
Nem megy túl a faluján. . .

Futyulhetett a déli szél, meg-megre-segtette az árboezokat, a vámfelügyelő nőtája egyforma vígan csendült bele a vihar bömbölésébe. Egy napon azonban nem hallottam a hangját, bár vihar volt s az eső hatalmasan zuhogott a fedélzetén. Anyira

feltűnt a dolog, hogy kidugva fejem a sá-
torból, kérdezősködtem:

— Nos, Palombó, hol marad a nőja?

— Palombó nem felelt, mozdulatlanul feküdt a kormánykerék mellett. Fogai vaczogtak és egész testét a hideg rázta.

— Punturája van, mondták a társai szomorúan.

Amit ők punturának neveztek, az mellhártya- vagy tüdőgyulladás. A hideg, a szél és a hajó ringása csak fokozták betegségét. Felre beszélt s mi süriin raktuk rá a borogatásokat. Estefelé roppant erőfeszítések árán egy elhagyott kikötőbe eveztünk, ahol alig adott más életjelt magáról, mint egy néhány ragadozó madár. Köröskörül kopár sziklák meredtek a parton, lent, majdnem a vízben pedig a vámház állt. Ebben a félelmes egyhangúságban ez a számozott hivatalos épület bizonyos titokzatos jellegnek tűnt fel. Ide vitték a szegény Palombót, — szomorú kórház a beteg számára! A vámfelügyelő családjával az asztalnál ült. Mindnyájuknak sapadt arcza volt, s lázasan fénylő szemük. A fiatal asszonyt, a ki cse-csemőjét ringatta karján, a hideg rázta, mialatt velünk szóba ereszkedett.

— Szörnyű egy hely, szólt csendesen, a felügyelő, minden második évben más vált fel bennünket, mert a láz egymásután pusztítja el az embereket.

Most fődolog volt orvost keríteni. A legközelebbi azonban nyolcz mérföldnyire

helyeset a helytelenről, az igazat a valótlanról meg tudja különböztetni. Csepegtesse a gyermek lelkébe, hogy tisztelje az idősebb embert, ne legyen vele szemben szerénytelen, tisztelje a tiszteletre méltót, legyen udvarias. előékeny az idegennel szemben is.

De a mai anyák nem törődnek mással, azt az elvet vallják, ha ugyan vannak elveik az ilyen mamáknak, hogy a mai korban az erőszak, a tolatkodás, a szerénytelenség, az elbizakodottság, a nyegleség vezetnek célhoz. S az ilyen félszeg anya nem egyszerűségre, természetességre tanítja a leányát, hanem a kezébe ad mindenféle ostoba eszközt, melylyel kendőzi a testét, kendőzi a lelkét, tettét folyton, komédia az egész élete.

S ez elítélni való tulajdonságok ellen küzd az iskola folyton. Mert a mely hibát a szülői házban magukba szívnak s ott helyesnek tartanak, azt az iskola nem tudja kiirtani. Beszélhet ekkor a tanító akármennyit, a mi az ő hatása alatt lekopik, azt bőven pótolja otthon az elfogult, félművelt anya, a ki nem tud felemelkedni a józan gondolkodás magaslatára. Ez a korunk általános betegsége: a nőt kellene műveltebbé, tökéletesebbé nevelnünk, hogy a társadalom szíve, lelke, jelleme tökéletesedjék. Ezeket pedig az iskola csak akkor fejleszthetné igazán, ha a szülői ház vetné meg az alapot, ha a szülő az iskolával mindenben egyetértene.

De sajnos! nem úgy van ez; a legtöbb esetben ellenkezik a kettő s kárára van vele az ártatlan gyermeknek. A szülő nem gondolja meg, mikor elmondja a gyermeke tanítójáról, tanárjáról a félszeg, alaptalan ítéletet, hogy akkor a gyermekének árt legtöbbet. Ne rontsák meg a gyermek illúzióját, hadd gondolja, hogy hibátlan a tani-

tója. Ne akadályozza meg a szülő, hogy a hála érzete tanját üssön a gyermeki lélekben; ne akadályozza meg, hogy a jó tettekért szeretetet érezzen a szellemi szülője iránt. Mert ha a jó tulajdonságokat kiirtják a gyermekből, a rosszra pedig ők maguk mutatják a példát, akkor a jóra temett kis lélekben szép jellem sohasem lesz. S oka ennek ki? — Nem az iskola, hanem az — anya. Az iskola mindig jóra tanítja a gyermeket, az iskola falain belül jellemtelenséget, szívtelenséget alig tanul az ifjú. Tehát nem való az az állítás, hogy a gyermek az iskolában tanul helytelenségeket. Tanul a gyermek egymástól pajkosságot, sokszor rut dolgot, de az is csak a — családból származik.

Az asszonyaink oly kevésbé műveltek, tisztelet a kivételnek, hogy nem tudják megkülönböztetni, mi műveli az ifjút s mi árt a jellemének, az erkölcsének. Elviszik a 12—13 éves kis leányt »Romeo és Júlia«-ba, a »Gésák«-ba s hasonló darabokba. S ha az iskola azt mondja, hogy ilyen szindarab nem gyerekeknek való, a szülők akárhányszor mégis viszik. Igen, mert a nagy közönség nem azért jár színházba, hogy felfogja, átértse a darab erkölcsi és szellemi értékét, hanem eljár, hogy mulasson, hogy színházban legyen. Soknak legjobban a szünetekben telik az ideje, a mikora toiletteteket szemléli. S a mamáktól ilyeneket látnak, tanulnak a leányok.

Nem kétségbe ejtő? Ezen okuljon a jövő nemzedék, ezen épüljön a jövő társadalmunk! Hisz a jóra való férfit tönkre teszi az ilyen gondolkodású nő. Az anyákat kellene nevelni, hogy ne rontsák a jövő nemzedékét. Ha az anyák nem ferdén gondolkodnának, az iskola is könnyebben boldogulna,

lakott. Mihez fogjunk? A matrózok holt-fáradtak voltak, s nem teheték meg az utat. Az asszony ekkor kiszólt az ablakon, mire egy erős csontos legény lépett be. Valódi mintaképe a banditának. Már a partraszállások feltűntek neki.

— Ez az én bátyám, szólt a vámfelügyelő neje, amint Cecco, kissé kipirulva a szobába lépett. Rendkívüli bátorsága megáldozott rajta.

Az asszony halkán beszélgetett a legénynyel, közben-közben a beteg felé mutatva. A fiu fejével helyeslőleg bólintgatott, aztán anélkül, hogy csak egy szót is szólt volna, vállára vette puskáját, s a sziklás úton néhány perc múlva eltűnt az éj sötétjében.

Közben a gyerekek, akik úgy látszottak nem a legszívesebben látták az atyjukat otthon, elköltözték szegényes vacsorájukat. Milyen jól esett volna a szegény férgeknek egy kis bor! Oh, a nyomor! Az asszony eltávozott velük, hogy lefektesse őket. A férj meggyújtotta lámpáját, hogy körüjárja a partot, mi pedig helyet foglaltunk a tüzhelynél betegünk mellett, a ki láthatólag nyugodtan feküdt a lóczán, mint ha most is a tengeren, a hajó fedélzetén nyugodnék. Hogy punturáját kissé enyhítsük, tányérokat és téglákat melegítettünk és mellére, meg a lábaira raktuk. Amint hozzáléptem megismert a szerencsétlen és há-

laadó tekintettel nyújtotta felém forró kezét, hevesen megszoritva az enyémet. Szomorú virrasztás!

Ott künn a vihar egyre jobban ordított, a sziklákhöz verődő hullámok egyre jobban csattogtak, mint csaták tüzeiben a kardok.

Időről-időre hatalmas szélroham jött a tenger felől és megreszkedtetette házikónkat. A tüzhely zsarátnoka fel fellobbant, megvilágítva a matrózok sötét, sápadt árátát, akik némán, merőn bámultak a levegőbe.

Palombó kebléből olykor-olykor mély sóhaj tört elő. Mindnyájan feléje fordultak ilyenkor, elgondolva társuk szánandó sorsát aki most távol övéitől, messze szeretetétől a halállal vívódik. Olykor-olykor egyikök mélyen sóhajtott, a maga állapotára gondolva. Semmi panasz, semmi keserűség, egy sóhaj — semmi más.

Mégis... mégis... mintha csalódnám. Amint egyikök mellett elmentem, hogy egy fahasábot hozzak a tüzre, keserű hangon szólalt meg:

— Lásd uram, hébe-korba nagyon nehéz a mi sorsunk...

Ford. Róna Béla.

S ha van itt-ott egy-egy józanabul gondolkodó anya, a ki nem az oktan tettelesben látja a műveltséget, a ki igaz embert szeretne a gyermekéből nevelni, hát félreértik, megszólják; mert vannak olyan nők is, a kiknél a természetesség, a józan, egészséges eljárás nem elegáns, mert az ő »műveltségét« a komédia teszi.

Az ilyen nők ellenkeznek az iskolával, az ilyenek hártják a maguk hibáját az iskolára, az ilyenek hitetik el az intelligens férjeikkel is, hogy az iskola az oka a gyermeke neveltelenségének; pedig ha van olyan tanító, kitől a gyermek rosszat is tanulhat, az a sajnálatra és megvetésre méltó kivételek közé tartozik.

Dittler Ida Regina.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Meghívó A Somogy megyei gazdasági Egyesület** igazgató választmánya február hó 4-én d. u. 3 órakor a vármegyeház kistermében gyűlést tart, melyre van szerencsém a választmány tagjait ezennel tisztelettel meghívni. Elnöki meghagyásból: Dr. Roboz Zoltán titkár.

— **Meghívó A Somogy megyei gazdasági Egyesület** február hó 5-én d. u. 3 órakor a vármegyeház kistermében közgyűlést tart, melyre van szerencsém az egyesület agjait tisztelettel meghívni. Elnöki meghagyásból: Dr. Roboz Zoltán titkár.

— **Jótékonyág.** A kaposvári állami elemi iskolai szegény tanulók felruházására folytatólagosan következő adományokról számolunk be: Stamper Mór kereskedő 20 drb. nadrágot, a kaposvári kalap-szövetkezet 30 drb. sapkát ajándékozott, Gabsovi Károly 2 koronát, ugyanannak gyűjtőívén többén 17 korona 50 fillért, a főgymnasium tanári kar 5 kor., Geiszler Nep János 2 kor., Hudecz József 2 kor., Scholz Gyula 3 kor., Vágó Daniel 50 fill., Lauer József gyűjtőívén 6 kor. 60 fillér, a kaposvári segély-szövetkezet 20 korona, Vajthó Jenő 1 koronát ajándékoztak. A nemesszöv. adakozóknak adományaikért hála-köszönetét nyilvánítja a — Gondnokság.

— **A kaposvári temetkezési-szövetkezet** f. hó 14-én tartotta évi rendes közgyűlését. A szövetkezet a lefolyt évben 2780 koronát fizetett ki elhalt tagok temetkezési járulékára s ez idő szerint 1400 korona készpénz vagyona van. Egyidejűleg tisztújítás is volt. Elnökké egyhangulag újból a szövetkezet megalakítóját Mesits György vm. számvevőt választották. A szövetkezetnek ez idő szerint 797 tagja van.

— **A osurgói ev. ref. főgimnázium** ifjusága 1900. január 31-én táncszal egybekötött zártkörű hangversenyt rendez a »Korona« vendéglő dísztermében. Személyjegy 3 korona, családjegy 6 korona. Kezdeté fél 8 órakor. A tiszta jövedelmet az intézet kebelében fennálló egyesületek javára fordítjuk. Felülfizetésekkel köszönettel fogad

és hirlapilag nyugtáz a rendezőség. Műsor: 1. Szabadi: Induló, előadja az ifj. zenekar. 2. Nép dalok, éneklí az ifj. vegyeskar. 3. Áldás, Coppétól. Szavalja: Barla Sz. József VII. oszt. tan. 4. a) Grieg: Áse halála b) Kreutzer: Mór Románc előadja az isk. vonós négyes. 5. Monológ, szavalja: Gal. János VIII. oszt. tan. 6. Kovács: Regei éneklí a dalkör.

— **Meghívó.** A Magyarországi Munkások Rokkant- és Nyugdíj-intézetének Kaposvári Fiókja 1900. évi február hó 1-én, csütörtökön az Ipar vendéglő összes helyiségeiben confetti és serpentin csátával, úgy a szünóra alatt több szíves közreműködő felléptével, családias jellegű zártkörű táncestélyt rendez. Belépti díj: személy-jegy 1 korona, család-jegy 3 személyre 2 korona, azonfelül személyenként 1 korona. Kezdeté este 8 órakor. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. A kik tévedésből meghívót nem kaptak s arra igényt tartanak forduljanak a vigalmi bizottság tagjaihoz (Iparvendéglő vasárnap délutánonként 2-4-ig.)

— **A differitiz városunkban,** dacára az orvosi kar buzgalmanak, helyiely közzel még is előfordul s pedig nem egyszer súlyos kimenettel. Folyó hó 16-án Gábor Mátyás kir. törvényszéki bíró 6 éves fiacskáját ragadta el e szörnyű betegség szüleinek ölelő karjai közül. — Igen bajos e betegség lefolyását ellenőrizni, mert a szegényebb néposztály csak akkor szalad orvoshoz, midőn a baj már kifejlődött stádiumban van s a mikor már nehéz a segítség. Aztán a beteg gyereket nem kü öntik el, tovább érintkezik pajtásaival, a minek aztán az a következménye, hogy a betegség tova terjed s bármit tegyenek is az orvosok, a beteg gyermeket nem tudják megmenteni.

— **Öngyilkosság.** Molnár Kálmán, a kaposvári kir. törvényszéknél alkalmazott írnök f. hó 19-én forgópisztolyal fűbe lőtte magát. Még élve vitték a kórházba a 21 éves fiatalembert, életben maradáshoz azonban nincs remény. Tettét buskomorságból követte el. Hivatalnoktársai nagyon szerették a jóra való, törekvő ifjút, ki bizonynyára nem volt tudatában véztes tetteek.

— **Meghívó.** A kaposvári egyesült ipartársulat 1900. évi február hó 3-án saját házában és helyiségeiben (Teleky utca 5 sz.) tánczczal egybekötött zártkörű társas-estélyt rendez. Belépti-díj: Személyjegy 2 korona, családijegy 4 korona. Kezdeté fél 9 órakor. Bor és sör a belépti díj által fizetve van, melyről az ipartársulat gondoskodik.

— **Meghívó.** A vöröskereszt egyesület gyűléstíj fiókja f. évi február hó 3-án pénzjára javára hangversenyyel egybekötött tánczestélyt rendez. Kezdeté este fél 9 órakor. Személyjegy 3 korona. Családijegy 6 korona. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. Műsor: 1) Polka de la Reine Rafflól, zongorán előadja Leéb Erzsike k. a. 2) Monológ, előadja dr. Berzsenyi Gerő. 3) Magyar népdalok, zongorán előadja Pete Lajos. 4) Kuplák, előadja Scheurer Károly. 5) Magyar Rapsodia Gaál Ferencztől, előadja Leéb Erzsike k. a. 6) Magyar népdalok, hegedűn előadja: Huber Gyula, zongorán kíséri: Pete Lajos. 7) Kínai zenekar, vagy a pekingi első filharmonikus társulat fellépte: Ching-Kling-Has karmester vezetésével.

— **A kaposvári hivatalnokok társas-köre** f. évi február 3-án a »Korona« szálloda nagytermében hangversenyyel egybekötött bált rendez. A műsort közelebbről még nem ismerjük, de hisszük, hogy a törekvő egyesület olyat fog produkálni, a mi a közönség kényes ízlését minden tekintetben ki fogja elégíteni. Az előző években az egyesület kisebb méretű mulatságokat rendezett és nem is lépett még a nyilvánosság elé, hanem tagjai számára rendezett családias jellegű mulatságokat. Most azonban, hogy az egyesület minden tekintetben megerősödött, már nem elég nekik a családi

otthon, fellépnek a nagy nyilvánosság előtt, hogy ott is megmutassák egyesületük életrevalóságát. Bizonynyára a közönség elismerése fogja kísérni törekvéseiket.

— **Halálozás.** Raab József nyugalmazott kir. törvényszéki bíró f. hó 23-án 84 éves korában Kaposváron meghalt.

— **A hazai ipar érdekében.** A kereskedelmi miniszter átiratot intézett valamennyi minisztériumhoz, melyben felhívja figyelmüket a hazai gyúfaipar kedvezőtlen helyzetére és e nem csekélyendő iparágnak saját hatáskörükben leendő támogatására. A minisztériumok erre most felhívják összes alantias hivatalaikat, hogy magyar gyúfaárut használjanak azzal a megjegyzéssel, hogy ezen iparág támogatása csak akkor lehet eredményes, ha az illető kereskedőkől, a kikől a gyújtókat vásárolják, erélyesen és következetesen megkövetelik, hogy hazai gyújtót adjanak, mert így a kereskedő a követelés elől nem térhet ki s lassankint úgy a kereskedők, mint a vásárlók annyira hozzá fognak szokni a magyar gyújtóhoz, hogy annak kelendősege természetesen uton biztosítva lesz. — A földművelésügyi miniszter hasonló tartalmu rendelet intézett összes alantias hivatalaihoz. Utasította őket, hogy a hivatal részére eszközölt összes szállításoknál azoknak adjanak előnyt, kik hazai ipartermékeket szállítanak. Mindkét intézkedés helyes s ha pontosan betartják, üdvös eredménye is lehet. Persze nem elég, ha pusztán az állami hivatalok karolják fel a hazai ipart, a nagy közönségnek kellene hazai gyártmányokat vásárolnia, a nélkülözhető külföldi cikkeket mellőzni kellene és akkor hazánk ipara a legtermészetesebb módon haladna előre.

— **A földművelési m. kir. miniszter** a következő rendeletet intézte az összes törvényhatóságokhoz. A szőlő és a borgazdasági ismereteknek a nép körében való terjesztése céljából a téli időszak alatt a szőlő és borászati kerületekben az illetékes szakközgekkel kerületenként több napra terjedő népies és ingyenes tanfolyamok tartását rendelték el. Az illető szakközgeket utasítottam, hogy a tanfolyamok megtartásának helyét és idejét az illetékes elispánnak és főszolgabíróknak, törvényhatósági joggal felruházott város vagy rend. tanácsu város polgármesterének s a gazdasági egyesületnek jelentsék be. Felkérem a törvényhatóságot, hogy az érdekelteket ezen tanfolyamok megtartásáról tájékoztatni és szakközgeimet eljárásukban támogatni sziveskedjék.

— **A Ferencz József szálloda** gazdát cserélt. Hoffmann Ignácztól, a szálloda több éven keresztül volt bérlejtől Vadkerty Antal, a fonyódi szálloda ismert bérlejtje vette át.

— **Vasúti baleset.** Lapunk zártakor értesülünk, hogy Ercsi és Érd között ma reggel két tehervonat összeütközött. Az összeütközés folytán több kocsik kisiklott és összezúzódtott ugyanynyira, hogy a vonatok átszállással közlekedhetnek. Az összeütközés oka az volt, hogy az egyik tehervonat Ercsin nem állott meg, mert a mozdonyvezető állítólag a mozdonyon elaludt, a vonat keresztül haladt az állomáson és összeütközött az ellenkező oldalról jövő másik tehervonattal. Emberben kár nem esett. Az államvasutak igazgatósága azonnal szigorú vizsgálatot indított meg, az akadály mielőbbi elbáritása iránt azonnal megtették a kellő intézkedéseket.

— **A villanytelep átvételéről** lapunk legelőbbi számában már megemlékeztünk. Az átvétel legelső következménye az lesz, hogy a villanyvilágítás meg fog drágulni, mert az új tulajdonos cég minden fogyasztónál árammérő órát állított fel s az elfogyasztott árammennyiség után szabja ki az árakat. Ez pedig nem jelent mást, mint azt, hogy a fogyasztók ezután jóval többet fognak fizetni. Az eddigi cég Siemens és Halske legutóbbi kimutatása szerint az elfogyasz-

tolt árammennyiség után legalább 100000 forinttal több bevétele lett volna, ha mindegyik fogyasztónál órát állított volna fel. Ezt pedig az új tulajdonos meg fogja tenni s a fogyasztók fognak megadni az árát. Nehéz elképzelni, hogy ne ragaszkodjék szerződésileg biztosított jogaihoz és ne használja ki a legteljesebb mértékben azokat az előnyöket, melyekhez annak idején a Siemens és Halske cég jutott.

— **Egészség és szépség** többet ér a gazdagságnál, ezen kincs érhető el a Byrolin (dr. Graf és Társától) használatával, mert a bőrt tisztítja, ruganyossá teszi és az arcot fehériti, ifjítja. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában. Vezérképviselő Kovács Miksa, Budapest, VII. Nyár-utca 18. A Byrolint és az abból készült Byrolin-szappant a leghíresebb orvosok, tanárok ajánlják mint felülmulhatatlan bőrápoló és szépítő szert. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

— **A fiumei csokoládégyár** nagyban hozzájárult a hazai ipar fejlesztéséhez. E hírneves gyár által készített csokoládé és cacao napról-napra jobban terjed az egész országban és kitűnő ízénél, feltétlen tisztaságánál fogva felülmulja az összes más gyártmányokat. Alig érhető, hogy hazánkban még annyian akadnak, kik e kiváló magyar termék helyett más, külföldi gyártmányt használnak.

— **Minden hölgynek** nélkülözhetetlen a dr. Graf és Társa által készített Byrolin melyet a leghíresebb orvosok mint bőrápoló és szépiőszert ajánlanak. A Byrolin az összes krémeket felülmulja, az arc minden tisztátalanságát eltávolítja és annak biztosan fehér, üde, fiatal szint ad. A Byrolin-szappan pedig a legjobb és legkedveltebb toailette- és gyermekszappan. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában, Vezérképviselő Kovács Miksa Budapest, VII. Nyár-utca 18. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

— **Hazánk fejlődése** függ a magyar ipar támogatásától. Mindenki használja tehát fogainak tisztítására, szájának frissítésére a Tymol fogcrémet, mely világhírű magyar gyártmány a legkellemesebb fogtisztítószert, fehériti és konserválja a fogakat. Felülmulja az összes ily készítményeket, igen olcsó üdit és mindig friss. 1 tubus 60 fillér. Kapható mindenütt. 6 darab diszes dobozban 3 korona bérmentve. Egyedüli készítő és főszétküldési raktár, Schwartz illatszergyára, hygien, kosmet, laboratorium. Budapest, Damjanich utca 28.

G S A R N O K.

Farsang.

Itt vagy, Carneval apó! Mit apó! Nem, jövel felséges ur, hatalmas herczeg, a herczegek közt is egyetlen igazán uralkodó herczeg, légy üdvözölve, köszöntve általunk, kik férjhez akarunk menni, de akik előtt ez csak másodrangu kérdés, első a bál, a táncz. Hát itt vagy csakugyan felséges carneval herczeg! Ugyebár két hónapig nem távozol körünkől, szívesen tartunk, meghódolunk előtted, elismerjük hatalmadat, csak kérünk, mikor bevonulsz bájos udvarodba, melybe beállunk mi mind, arany-szőke, hollóhaju, gesztenyebarna fűrtű szép leányok, érezd magad jól közöttünk; óh, mindig át fogjuk virrasztani veled azéjsza-

kákat s a te örömdőre még hajnalhasadás-kor is lejteni fogjuk a tánczot, csak maradj, légy velünk s osszszál igazságot.

S mikor téged, fenséges herczegem, az igazság osztására kérlek, hadd mondjam el, mi történt azóta, hogy te otthagytad birodalmadat.

A Darvas fiu házasodni készül. Mama azt mondja, — kitűnő parthie, de ezt én már akkor is tudtam, mikor még mama azt mondta, hogy a Darvas ficzkót nem lehet számba venni. De képzeld, herczeg, ez a fiu szőke bajuszát 100 ezer koronán alul nem adja oda. Kérlek jó Carneval apó, ne is adhassa oda senkinek, ő nehezen várta a te jövedeleddet, de légy igazságos: ne segítsed elő a szerencse vadászát.

A cousinomra is van panaszom, fenséges ur. Oly feltűnően s koketten viselkedik zsúrjainkon, hogy meghűl bennem a vér. De a fiatal emberek vére nem olyan könnyen hűl meg Carneval apó, sőt felvilágyozódik és én félek, hogy Ella el találja hódítani udvarlóimat. Carneval apó, fenséges herczegem, nem kívánom, hogy termekben Ella halálra hűtse magát, de ugyebár csak hoztál neki elárúsításra egy nagy kosár petrezselymet?

De más kérésem is van a kegyelmes herczegtől. A mamák a bálban éjjel után el szoktak szundikálni, csak az én anyuskám az olyan éber, hogy a mult farsangon is észrevette, hogy Hidvéghy báró, — ez azóta jegyet váltott a Dalmadi Sáríkával, kinek vörös haja lángra gyulasztotta, — megcsókolta a hajamat, s olyan kravált csinált, hogy a bárendezők tüzet kiáltak, s engem nem akartak többé bálba vinni. Hát most arra kérlek uralkodó herczeg, hadd szundikáljon a mama is, hátha akad egy számba veendő udvarló, ki szerelmében megcsókolja hajamat. Ha Hidvéghy báró lesz, azt ugys pofon csapom.

Még van ám sok más kérésem is hozzád. Jaj! most jön a legkényesebb. A papa annyira fősvény, és képzeld herczeg, nem szereti a te uralmadat, sőt fel is lázad ellened, sokszor nem akar bálba küldeni, csak a toalet miatt. Kifosztasz, te ördög, egészen, szokta mondani, mikor a harmadik báli ruhát kérem. A mama ugyan mellettem van, s így szól apához; Hát magadnak akarod itthon tartani, mit? De papa alig engedékeny és ha már engedékeny is, oly pontosan számítja ki a ruha költségeit, hogy tíz hónap tüpénzt, kártyanyereségét, pedig kibiczelésbe is megkeresek 150—170 frtot, kell előszednem, hogy valóban teljék mindenre. Győzd le hát, Carneval herczeg, papa fősfénységét is, és nyitass meg vele erszényét, hogy teljék ruhákra, mert én illően akarok bevonulni mindig a te trónusod mellé.

Itt emlitem még meg, hogy apa különben sem érdemel semmi jót. Mindig politizál. S most már estü ülésekre is jár. Mama retteg, azt mondja nem a képviselőházban van ilyenkor, hanem másutt. Én nem hiszem, Carneval apó, mert apának kopasz a feje; én különben sohasem leszek féltékeny, hanem reám legyen az én uram féltékeny. De annyi igaz, hogy a képviselő urak az idén nagyon rosszul viselkedtek magukat, sokat ellenségeskedtek;

papa is sokszor olyan dühösen és elcsigázottan jött haza, hogy egyetlen egy kéresemet sem teljesítette; mindig azt mondta, majd obstrukció után; ez ellen én hiába obstruáltam, hát elhatároztam, hogy az idén nem megyek a képviselők piknikjére.

De képzeld csak Carneval, még mi van készülőben. Az alföldön lakik egy nagybácsink, köröskörül eltemetve sok ezer hold földje által el ott az az iszonyatosan gazdag ember családjával, s most egyszerre mit is gondolt magában? Irt papának, hogy legidősebbik leányát, Tercsit, (hogy is hibatnak valakit Tercsinek?) felküldi a farsangra hozzánk, a dárék istenfelelemben felnevelt jó leánynak, így ir az a földműves nagybácsi, hadd teljék egy kis öröme a farsangban, vigyetek el mindenhová, minden bálba hálha felcsip magának valakit. Már most képzeld el, Carneval, hogy az én mamuskám gardirozza azt a falusi libát és én vele vonuljak be a te birodalomba, hogy a Giczy nővérek, a kik oly epések meg a Horváték meg a Romhányi Adél, meg meg mindenki kacagjanak rajtunk? Nem, százszor nem ugysbár te is azt mondd fenséges herczeg százszor nem? Ezt meg fogod akadályozni.

S most még csak azt akarom tudomásodra hozni, hogy Főthy Jósikából csak ugyan jogvégzett ember lett s mindjárt ki-neveztek a miniszteriumba. Nagyon tetszett nekem, de hogy most jó parthie is, hát kétszeresen tetszik. Ezt szemeltem ki a magam számára. Ó légy segítségemre Carneval apó! De ha ennél is ötvenezer frtnál kezdődik az alkudozás (papa csak harminczat akar adni) hát azért nem halok meg, gyöngyház, ha leszakad lesz más — s te leszel az biztosan, Carneval, ki ez évi uralmad alatt okvetlen megszerzed azt a mást. No mert mama is aggodik, papa is türelmetlenkedik, 18 éves lettem s nem akarom, hogy megelőzzenek a Giczy lányok, a Horváthék, meg a Romhányi Adél.

Ezért hát kedves jó Carneval apó, fenséges herczegem, isten hozott,

J u l e s.

Szerkesztői üzenetek.

Egy városi kutya adózó. Mielőtt be-küldött cikkét közölnök, kerjük, hogy a szerkesztőség előtt magát megnevezni sziveskedjék.

114. sz.
vgh. 1900.

Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó az 1881. LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróság által Sp. III. 171/99. számú végzéssel özv. Csonka Lajosné kaposvári lakos végrehajtató javára Valdmann Dezső kaposvári lakos ellen 68 frt tőkekövetelés és járulékai erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás

alkalmával biróilag lefoglalt és 360 frtra becsült 2 hordó bor; pénzállvány és 1 tekeasztalból álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1900. V. III. 9. sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposvárott leendő eszközzésére 1900. február hó 5-ik napjának délelőtt 11 órája határidőül kitűzetik és ehhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. cz. 111. §-ának rendeletéhez képest felhivatnak mindazok kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alólírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésük.

Kaposvárott, 1900. évi január hó 9-ik napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó

31. sz.
900.

Arverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a marczali kir. járásbíróság V. 435/99. számú végzése által dr. Varjas Mór javára Steiner Lipót ellen 1150 kor. fill. tőke, és ennek 1 törv. jár. perköltség követelés erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 924 kor. 80 fillrre becsült szoba és bolti butorok, fűszer és rövid áru cikket stb.-ből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a V. 435/2. sz. kiküldést rendelő végzés folytán a helyszínen, vagyis Szakácsiban alp. lakásán leendő eszközzésére 1900-ik évi február hó 5-ik napjának délelőtt 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Kelt Marczali, 1900-ik évi jan. hó 19-ik napján.

SEREGÉLY ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható **óvszer** férfiak és nők részére. Ára tuczonként **eredeti párisi minőségben** frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—. **Bouts americ.** tuczatja frt 3.—, 4.— és frt 5.—.

Női óvszerek: Hasse tanár-féle frt 2.—, Mensinga tanár-féle frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.

Diana óv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbjá frt 2.50.

Klimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve. Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után.

J. REIF,

14-40

Bécs, Brandstätte 3.

1881-ben alapított hírneves higiéniai specialista cég.

20% engedmény!

20% engedmény!

Elsőrendű
hazai gyártmány.Mégis csak 1-gjobb
a mindenütt kap-
ható**Fiumei**

Csokoládé

6-10

és

Cacado.

ki e hirdetésre hivatkozik!

**Speczialista
SÉRV-
KÖTŐKÉBEN.**

A keleti-féle
cs. és kir. szab.
sérvkötő a legto-
kéletesebb ezen
nemben, nem csu-
szik, rem gyako-
rol kellemetlen
nyomást és eltávo-
lítja az eddigi
sérvkötők hiányát.

Árak:
egyoldalu 6 frt
kétoldalu 12 frt



Gyáramban (alapított 1878) készül-
nek ezenkívül: műlabak, műkezek, járő- és
nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle
rendszer), orthopédiai fűzők, harkótók,
görcsérharisnyák és mindenféle gummiáruk
urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan
eszközöl:

Keleti J. orvos sebészeti
mű- és kötő-zer gyáros

BUDAPEST, IV. Koronaherceg-
utca 17.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

5-18

Hirdetések jutányos áron felvételnek

e lap

kiadóhivatalában.

Üzlethelyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kir. csendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Midőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteniszerencsém van, egyszersmind tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi cikkeket,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint készíték a raktáromon levő

bel- és külföldi szövetekből polgári ruhákat

a legujabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiséget tetemesen olcsóbb áron bírom bérbe, mint az eddigi volt.

Számos látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.